
Turkiye Klinikleri J Pediatr 2011;20(2)172

İmmün Sistemi Sağlam Bir Çocukta
Cryptosporidium parvum Enfeksiyonu

ÖÖZZEETT  Cryptos po ri di um cin si, me me li ler, kuş lar, sü rün gen ler ve ba lık lar gi bi bir çok ko na ğı en -
fek te eden kok si di an pa ra zit tir. İnsa nı en fek te eden tür le ri an tro po no tik ge çiş gös ter mek le bir -
lik te, ba zı tür le ri zo o no tik en fek si yo na da ne den ola bil mek te dir. Bu makalede dis pep si ya kın ma sı
eti yo lo ji si araş tı rı lan, Cryptos po ri di um par vum’a bağ lı is ha li olan bir ol gu su nul mak ta dır. Ol gu,
im mun sis te mi sağ lam ki şi ler de gö rü len cryptos po ri di o sis kli ni ği nin, im mun yet mez lik li has ta -
lar da ki tab lo yu tak lit ede bil di ği ne dik kat çe ke bil mek için ra por edil di. Se kiz ya şın da ki kız ço cu -
ğu, kro nik ka rın ağ rı sı ne de niy le Do kuz Ey lül Üni ver si te si Ço cuk Has ta lık la rı po lik li ni ği ne
baş vur du. Son iki ay için de 3 ki log ram ki lo kay bı öy kü sü olan has ta nın 23 ki log ram ol du ğu tes -
pit edil di. Has ta nın o sı ra da 5 gün dür de vam eden is hal ya kın ma sı ol ma sı ne de niy le dış kı nın mik -
ro bi yo lo jik ve pa ra zi to lo jik in ce len me si is ten di. Pa ra zi to lo jik in ce le me so nu cun da Kin yo un
acid-fast bo ya yön te mi ile çok sa yı da Cryptos po ri di um spp. oo kis ti sap tan dı. Has ta nın dış kı ör -
ne ği ne uy gu la nan PCR-RFLP yön te mi ile, Cryptos po ri di um par vum’a spe si fik bant lar olan 34,
106, 413 bç bant lar göz len di. Pa ra zi tin sa de ce bo ya yön te mi ile sap tan ma sı nın ye ter li ol ma dı ğı,
PCR yön te mi ile doğrulanması ve tür ay rı mı yapılarak ile muh te mel bu laş kay na ğı nın be lir len -
me si ile en fek si yon dan et kin bir şekil de ko run ma nın müm kün ola bi le ce ği dü şü nül mek te dir. Pa -
ra zi tin epi de mi yo lo ji si nin or ta ya ko nul ma sı, uy gun te da vi pro to ko lü nün oluş tu rul ma sı ve
ül ke miz de mev cut tür le rin be lir len me si için bu alan da ya pı la cak ça lış ma la ra ağır lık ve ril me si ge -
rek ti ği ka nı sın da yız. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Krip tos po rid yum par vum; po li me raz zin cir re ak si yo nu; 
po li mor fizm, kesilmiş par ça uzun lu ğu     

AABBSS  TTRRAACCTT  Cryptos po ri di um spe ci es are coc ci di an pa ra si tes in fec ting mam mals, birds, rep ti les
and fish. Tho se that in fect hu mans show an an tro po no tic trans mis si on, but cer ta in types may ca -
u se zo o no tic in fec ti ons. This re port pre sents a ca se, who se eti o logy of dyspep si a has be en stu di -
ed and who has di arr he a ca u sed by Cryptos po ri di um par vum. Ca se was re por ted to no tify that
symptoms of cryptos po ri di o sis in im mu no com pe tent pa ti ents may re semb le that of im mu no -
com pro mi sed pa ti ents. An eight-ye ar-old girl app li ed to the De part ment of Pe di at rics of the of Do -
kuz Ey lul University du e to a chro nic co lic. It has be en ob ser ved that the pa ti ent we ighs 23 kg and
has lost 3 kg in the last two months. Mic ro bi o lo gi cal and pa ra si to lo gi cal exa mi na ti on of the pa ti -
ent’s sto ol was re qu es ted as the she had had the di arr he a for fi ve days then. As a re sult of the pa -
ra si to lo gi cal exa mi na ti on using Kin yo un acid-fast dye met hod, a lot of Cryptos po ri di um spp.
oocyst was fo und. Using the PCR-RPLP met hod on the sto ol samp le of the pa ti ent, Cryptos po ri -
di um-spe ci fic bands 34, 106, 413 bp we re se en. It has be en conc lu ded that de ter mi ning the pa ra -
si te using dye met hod only is not eno ugh and that PCR met hod sho uld be used. It is tho ught that
dis cri mi na ting the type will help the pos sib le ca u ses of the in fec ti on to be dis co ve red and thus ma -
king ef fec ti ve pro tec ti on from the in fec ti on pos sib le. Furt her in ves ti ga ti ons are ne e ded to ob ta in
cor rect da ta abo ut the epi de mi o logy, spe ci es in our co untry and ma na ge ment pro to cols of the pa -
ra si te.

KKeeyy  WWoorrddss::  Cryptos po ri di um par vum; poly me ra se cha in re ac ti on; 
poly morp hism, res tric ti on frag ment length    
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ryptos po ri di um cin si, me me li ler, kuş lar, 
sü rün gen ler ve ba lık lar gi bi bir çok ko na ğı
en fek te eden kok si di an pa ra zit tir. Cryptos-

po ri di um spp.’nin in san da bar sak en fek si yo nu ya -
pan en azın dan 6 tü rü bi lin mek te dir. Bun lar
Cryptos po ri di um ho mi nis (C. ho mi nis), Cryptos-
po ri di um par vum (C. par vum), Cryptos po ri di um
fe lis, Cryptos po ri di um me le ag ri dis, Cryptos po ri di -
um ca nis, Cryptos po ri di um mu ris’dir. En sık gö rü -
len iki tür den bi ri olan C. ho mi nis an tro po no tik
ge çiş gös te rir ken, C. par vum ise zo o no tik ge çiş gös-
te rir.1 En fek si yon is hal, kus ma, ka rın ağ rı sı ve ateş
ile ka rak te ri ze olup sağ lık lı ki şi ler de te da vi edil-
mek si zin ken di li ğin den iyi le şir.2

İmmun sis te mi bas kı lan mış ki şi ler de en fek si -
yo nun sey ri, kı sa sü re li ve hız lı iyi leş me gös te ren
is hal den, kro nik, ya şa mı teh dit eden ko le ra ben-
ze ri tab lo ya ka dar de ği şe bil mek te dir. Özel lik le
AIDS, kı za mık gi bi vi ral has ta lık lar da, lö se mi, ga-
mag lo bu li ne mi ler, in sü li ne ba ğım lı di ya bet, böb-
rek yet mez li ği, ka ra ci ğer trans plan tas yo nu ve
kan ser te da vi si gö ren has ta lar da semp tom lar şid-
det li dir. Bu has ta lar da is hal 2 ay dan uzun sürer,
tüm en fek si yon sü re sin ce dış kı ile oo kist atı lı mı,
şid det li de hid ra tas yon, ki lo kay bı ve mal nut ris yon
gö rü lür. AIDS has ta la rın da CD4 sa yı sı 180 hüc -
re/mm3 üze rin de ise en fek si yo nun da ha ha fif sey-
ret ti ği, bu sa yı nın al tın da ol ma sı du ru mun da
en fek si yo nun da ha şid det li ol du ğu ve sü re si nin
uza dı ğı bil di ril mek te dir. Gün lük sı vı kay bı or ta la -
ma 3-6 lit re ol mak la bir lik te ba zen 17 lit re ye ka dar
çı ka bil mek te dir. Cryptos po ri di um’un baş lı ca yer-
leş ti ği yer bar sak lar ol ma sı na kar şın, im mun sis te -
mi bas kı lan mış has ta lar da bar sak dı şı (saf ra
ka nal la rı, pan kre as, mi de, so lu num sis te mi, böb-
rek) tu tu lum da gö rü lür. Bu has ta lar da bar sak ka-
na lın dan he ma to jen yol la ya yı lı mın ger çek leş ti ği
dü şü nül mek te dir.3

Cryptos po ri di o sis ta nı sı ge nel lik le dış kı, da -
ha az sık lık la da saf ra ve bal gam da ki oo kist le rin
çe şit li bo ya lar la bo yan dık tan son ra ışık mik ros ko -
bun da in ce len me si ile ko nur.4 Cryptos po ri di um
spp.’nin sap tan ma sı ve tür ay rı mın da PCR ve
RFLP gi de rek da ha çok kul la nı lan yön tem ler ol-
muş tur.5

OL GU SU NU MU
8 ya şın da ki kız ço cu ğu, kro nik ka rın ağ rı sı ne de -
niy le Do kuz Ey lül Üni ver si te si’ ne baş vur du. Son iki
ay için de 3 ki log ram ki lo kay bı öy kü sü olan has ta -
nın 23 ki log ram ol du ğu tes pit edil di. Has ta ya dis-
pep si şika ye ti ne de niy le en dos ko pi uy gu lan dı.
En dos ko pi so nu cu özo fa gus ve kor pus mu ko za sı nın
nor mal, an tru mun ha fif hi pe re mik (bu böl ge den
bi yop si alın dı) ol du ğu ra por edil di. Hız lı üre az tes -
ti ne ga tif ti. Has ta nın has ta ne mi ze ilk kez baş vur -
ma sı ne de niy le ön ce ki la bo ra tuv ar bil gi le ri ne
ula şı la ma dı. 

Has ta ne miz de ya pı lan he ma to lo jik ana liz so-
nuç la rı; he mog lo bin, be yaz kü re (WBC), nöt ro fil,
len fo sit ve elek tro lit de ğer le ri (Na, K, Cl) nor mal
ola rak be lir len di. Se di man tas yon 25 mm/sa (re fe -
rans ara lı ğı 0-20 mm/sa) idi. Trom bo sit 394 UL (re-
fe rans ara lı ğı 156-373 UL) idi. Ka ra ci ğer fonk si yon
test le rin den ALT nor mal de ğer ler de iken, AST 43
U/L (re fe rans ara lı ğı 1-32 U/L), ALP 383 U/L (re fe -
rans ara lı ğı 34-240 U/L) idi. LDH, GGT, to tal pro te -
in, al bü min, to tal bi li ru bin, di rekt bi li ru bin,
kal si yum, fos for de ğer le ri nor mal ola rak tespit
edildi. Böb rek fonk si yon test le rin den kre a ti nin 0.70
mg/dl (re fe rans ara lı ğı 0.8-1.4 mg/dl), BUN nor mal
ola rak de ğer len di ril di. İdrar ana li zi so nuç la rı; id rar
dan si te si 1.020 (re fe rans ara lı ğı 1.010-1.030), id rar
pH 5.5 (re fe rans ara lı ğı 5.0-7.5), lö ko sit 500 Le u/UL
(re fe rans ara lı ğı 0-25 UL), nit rit, pro te in, bi li ru bin,
he mog lo bin ne ga tif, glu koz, üro bi li no jen nor mal,
ke ton 4 mmol/L (re fe rans ara lı ğı 0-1 mmol/L) ola rak
be lir len di. Ço cuk Has ta lık la rı po lik li ni ği ne baş vu -
ran has ta nın o sı ra da 5 gün dür de vam eden is hal ya-
kın ma sı ol ma sı ne de niy le dış kı nın mik ro bi yo lo jik
ve pa ra zi to lo jik in ce len me si is ten di. Has ta nın ai le -
sin den alı nan ay rın tı lı öy kü sün de 4-5 ay dır za man
za man is hal ya kın ma la rı nın ol du ğu, an cak her han -
gi bir tet kik ve te da vi uy gu lan ma dan ken di li ğin den
dü zel di ği, has ta nın iş tah sız lık prob le mi de ol du ğu
için an cak ki lo kay bı nın be lir gin ol ma sı üze ri ne
has ta ne ye baş vur duk la rı öğ re nil di. Pa ra zi to lo ji la-
bo ra tu a rın da is hal ya kın ma sı olan has ta la rın dış kı
ör nek le ri ne ru tin ola rak uy gu la nan Kin yo un acid-
fast bo ya yön te mi ile çok sa yı da Cryptos po ri di um
spp. oo kis ti sap tan dı. Bo ya lı pre pa rat ta ki pa ra zit yo-
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ğun lu ğu, McLa uch lin ve ark.nın ge liş tir di ği yön tem
ile be lir len di.6 Bu na gö re, her alan da 11-100 pa ra zit
sap tan dı ve pa ra zit yo ğun lu ğu +2 ola rak de ğer len -
di ril di (Resim 1). Mik ro bi yo lo jik in ce le me so nu cu
ne ga tif geldi.

Has ta nın is hal ya kın ma sı nın de vam et me si du-
ru mun da kon trol ama cıy la ara lık lı ola rak dış kı 
in ce le me si öne ril di. 14 gün bo yun ca ya pı lan ta ki -
bin de oo kist atı lı mı nın aza la rak son lan dı ğı gö rül -
dü. Has ta nın di ğer ai le bi rey le ri nin dış kı in ce le -
me le ri ne ga tif ola rak de ğer len di ril di. 

Ai le nin şebe ke su yu kul lan dık la rı, has ta nın
gün de 4-5 kez dış kı la may la ka rak te ri ze is ha li nin
ol du ğu an cak (dış kı sı nın) kan ve mu kus içer me di -
ği öğ re nil di. Ay rı ca ka rın ağ rı sı, bu lan tı, kus ma,
ateş, gaz şika yet le ri nin de tab lo ya eş lik et ti ği ra por
edil di. Ai le nin hay van bes le me di ği, an cak hay van -
cı lık la uğ ra şan ya kın la rı nın bu lun du ğu Mar din ’e
se ya hat öy kü le ri nin ol du ğu dikkati çekti. 

Ça lış ma için ge rek li etik onay Do kuz Ey lül
Üni ver si te si Tıp Fa kül te si Kli nik ve La bo ra tuv ar
Araş tır ma la rı Etik Ku ru lu’n dan alın dı (Onay ta ri hi
03.05.05). Has ta dan “ay dın la tıl mış ona m” alın dı.

Ol gu ya ait materyale bo ya lı pre pa rat in ce le me
son ra sı PCR-RFLP yön tem le ri uy gu lan dı. Di rekt
ola rak -80 ºC’de don du ru la rak sak lan mış dış kı ör-
nek le rin den QI A amp DNA Sto ol Mi ni Kit (QI A -
GEN Ltd., Craw ley, West Sus sex, UK) üre ti ci
fir ma nın öner di ği pro se dür doğ rul tu sun da DNA el -
de edil di. Spa no ve ark.nın öner di ği Cryptos po ri -

di um spp. du var pro te i ni ne yö ne lik Cry9 ve Cry15
pri mer le ri kul la nıl dı7. Miks oran la rı 10x buf fer’ dan
5 µl, dNTP’den 1 µl, Cry9 ve Cry 15 pri mer le ri nin
her bi rin den 3’er µl, Taq po li me raz’ dan (Roc he) 0.5
µl, DNA eks trak tın dan 10 µl ol mak üze re to tal
hacim 50 µl ola cak şekil de he sap lan dı. Amp li fi kas -
yon, 94 ºC’de 5 da ki ka lık ön de na tü ras yo nun ar dın-
dan 35 sik lus 94 ºC’de 1 da ki ka, 55 ºC’de 30 sa ni ye,
72 ºC’de 1 da ki ka ve fi nal eks tan si yon ba sa ma ğı için
72 ºC’de 10 da ki ka ola cak şekil de dü zen len di. El de
edi len DNA, DNA pü ri fi kas yon ki ti (Ge ne MARK,
Tech no logy Co., Ltd, Tayvan) kul la nı la rak üre ti ci
fir ma nın öner di ği pro se dür doğ rul tu sun da pü ri fi -
ye edil di. 30 µl to tal vo lüm için de 2 µl RsaI ke si ci
en zi mi (Fer men tas), 10 µl PCR ürü nü, 2 µl 10x Buf-
fer tan go ola cak şekil de RFLP yön te mi uy gu lan dı.
%1.5 aga roz jel de gö rün tü len di. Cryptos po ri di um
par vum’a spe si fik bant lar olan 34, 106, 413 bç bant-
lar göz len di (Resim 2). 

İnsan ve hay van dış kı la rın dan el de edi len güb-
re le rin, su la ma da kul la nı lan kon ta mi ne su la rın,
çift lik ça lı şan la rı nın top rak la bu laş mış el le rinin,
seb ze le rin pa ket len di ği, de po lan dı ğı, sa tıl dı ğı ve ya
ha zır lan dı ğı yer ler de ki kon ta mi ne yü zey le rin bu
pa ra zi tin bu la şın da rol ala bi le ce ği be lir til miş tir.8

Ol gu muz da muh te mel bu la şın, C. par vum’un bu -
laş yol la rı nı içe ren ben zer yol lar dan bi ri ile ger çek-
leş ti ği ni dü şün mek te yiz.  

Kin yo un acid-fast bo ya yön te mi ile ta nı için
dış kı da par ça lan ma mış oo kist le rin var lı ğı ge re kir.
PCR yön te mi ise muh te mel bu laş kay na ğı nı ve bu -
nun in san sağ lı ğı için oluş tur du ğu ris ki be lir le me -
de yar dım cı olur.9 Ça lış ma mız da dış kı da oo kist
yo ğun lu ğu nun faz la ol ma sı ne de niy le Kin yo un bo -
ya ve PCR yön tem le ri ara sın da bir fark gö rü le me -
miş, her iki yön tem de pa ra zi ti sap ta ma da ba şa rı lı
bu lun muş tur. 

Gü ney do ğu Ana do lu Böl ge si ve İsra il’ de sı ğır -
lar da C. par vum’un ge no tip len di ril me si ile il gi li bir
ça lış ma da, her iki top lu mun pa ra zit po pü las yo nun -
da sı ğır la rın et ki le ri kar şı laş tı rıl mış tır. Sı ğır dan sı ğı -
ra ge çi şi ko lay laş tı ran kla sik ahır la rın C. par vum’un
top lum da ki da ğı lı mı nı ko lay laş tır dı ğı dü şü nül müş -
tür.10 Ça lış ma mız da en fek si yon kay na ğı nın hay van -
lar ile iliş ki li ola bi le ce ği dü şü nül müş, an cak
hay van lar üze rin de araş tır ma ya pı la ma mış tır.

RESİM 1: Kinyoun acid-fast boya yöntemi ile Cryptosporidium spp. 
ookistleri.
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Son yıl lar da ül ke miz de Cryptos po ri di um
spp.’nin mo le kü ler yön tem ler le sap tan ma sı na iliş-
kin ça lış ma la rın sa yı sı gi de rek art mak ta dır. Di rim
ve ark.nın ça lış ma sın da is hal şika ye ti ile baş vu ran
bir has ta da Kin yo un acid-fast bo ya yön te mi ile
Cryptos po ri di um spp. oo kist le ri sap tan dı ğı, PCR
yön te mi ile C. par vum’a spe si fik bant el de edil di ği
bil di ril miş tir.11 Ol gu mu za ta nı koy mak için mik-
ros ko bi ve PCR bir lik te kul la nıl dı ve bu yön tem le -
rin has ta nın oo kist atı lı mı nın ta ki bin de ol duk ça yol
gös te ri ci ol du ğu ka nı sı na va rıl dı. Has ta nın ta ki bin -
de 1., 3., 5., 8., 12., 14. gün ler de ol mak üze re 6 kez
mik ros ko bi ve PCR in ce le me si ya pıl dı. Tü mün de
mik ros ko bi ve PCR ile ay nı so nuç el de edil di.

Tan ri ver di ve ark.nın gas tro in tes ti nal şika ye ti
olan in san la rın dış kı ör nek le rin de çe şit li re al-ti me
PCR pro se dür le ri ile C. par vum’un sap tan ma sı ve
ge no tip len dir me si ile il gi li ça lış ma la rın da, C.ho mi -
nis (ge no tip 1), C.par vum (ge no tip 2)’un ba şa rı ile
sap tan dı ğı bil di ril miş tir.12 Ça lış ma mız da kon van si -
yo nel PCR pro se dü rü uy gu lan mış, ol gu da C. par-
vum sap tan mış tır. 

Ül çay ve ark.nın ça lış ma sın da is hal ya kın ma sı
olan im mun sis te mi sağ lam ve im mun sis te mi bas-
kı lan mış has ta la rın dış kı la rı fark lı yön tem ler le pa-
ra zi to lo jik açı dan de ğer len di ril miş, is hal ya kın ma sı

olan lar dan im mun sis te mi bas kı lan mış 1 ol gu da
mo di fi ye acid-fast bo ya yön te mi ile, 3 ol gu da DFA
yön te mi ile Cryptos po ri di um spp. sap tan dı ğı, PCR
yön te mi ile Cryptos po ri di um spp. tespit edilmediği
bil di ril miş tir.13

Ta mer ve ark.nın ça lış ma sın da okul ço cuk la -
rı nın dış kı ör nek le ri mo di fi ye acid-fast bo ya yön te -
mi ve PCR-RFLP yön te mi ile de ğer len di ril miş, 4
ol gu da Cryptos po ri di um par vum sap tan dı ğı bil di -
ril miş tir.14

Er do ğan ve ark.nın ça lış ma sın da ta ze ve for-
mal de hit le sak la nan dış kı ör nek le ri mo di fi ye acid-
fast bo ya yön te mi ve nes ted PCR yön te mi ile
Cryptos po ri di um spp. açı sın dan de ğer len di ril miş,
ta ze dış kı lar da nes ted PCR yön te mi nin sen si ti vi te -
si nin %100, for mal de hit le sak la nan dış kı ör nek le -
rin de ise %50 ol du ğu bil di ril miş tir.15

Bu ol gu su nu mun da, Cryptos po ri di um spp.’nin
is ha le yol açan en fek si yöz et ken ler ara sın da mut la -
ka dü şü nül me si ge rek ti ği vur gu lan mış tır. Cryptos-
po ri do si sin yal nız ca im mun yet mez li ği olan
has ta lar da de ğil, im mun sis te mi sağ lam olan lar da
da gö rü le bil di ği ak la gel me li dir. İsha le bağ lı sı vı-
elek tro lit den ge siz li ği so nu cu ağır kli nik tab lo la rın
olu şa bil di ği göz önü ne alın dı ğın da, ço cuk luk yaş
gru bun da is hal ya pan et ken le rin araş tı rıl ma sı ön-
ce lik li önem ta şı mak ta dır.  

Cryptos po ri di um spp. ta nı sın da sa de ce bo ya
yön te mi ile sap tan ma sı nın ye ter li ol ma dı ğı, dış kı -
nın ru tin pa ra zi to lo jik in ce le me sin de mo le kü ler
yön tem le rin kul la nı mı ile pa ra zi te yö ne lik pri mer
bu laş kay nak la rı nın or ta ya ko nul ma sı ge rek ti ği ni
dü şün mek te yiz. Ol gu muz da zo o no tik ge çiş gös te -
ren Cryptos po ri di um par vum sap tan mış tır. Bu laş
kay na ğı ke sin ola rak or ta ya ko nu la ma sa bi le, söz
ko nu su tü rün hay van cı lık la il gi le nen ler de ve on la -
rın ya kın çev re le rin de gö rül dü ğü bi lin mek te dir.

İnsan ya şa mı nı teh dit ede bi len bu pa ra zi tin
epi de mi yo lo ji si nin or ta ya ko nul ma sı, uy gun te da -
vi pro to ko lü nün oluş tu rul ma sı ve ül ke miz de mev-
cut tür le rin be lir len me si için bu alan da ya pı la cak
ça lış ma la ra ağır lık ve ril me si ge rek ti ği ka nı sın da -
yız.

RESİM 2: %1.5 agaroz jelde PCR-RFLP görüntüsü. 1. sütun: 100 bp DNA
ladder. 2. sütun: Cryptosporidium spp. saptanan hasta örneği. 3. sütun:
Cryptosporidium spp. pozitif kontrol. 4. sütun: Negatif kontrol. 5. sütun: 25
bp DNA ladder. 6. sütun: Hasta örneğinin RFLP ürünü. 7. sütun: C. parvum
pozitif kontrol. 8. sü tun: Negatif kontrol.
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